A confusione solutiones obruisti. Nos tamen de eo per Dominum satisfaciemus, congruentibus vicissim utentes interrogationibus. Dicito mihi, qui ex mutuo debitum proprium contrahunt, hi soli debitores existunt, an et illi qui spondent pro eis? Respondit subditus: Utique et qui fidejudent eorum nomine. Cui senex: Exploratum igitur tibi sit, Christum quando nos suscepit, se ipsum, secundum Scripturas divinas, debitorem constituisse: *Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi*⁴³; *Qui factus est pro nobis maledictum*⁴⁴; *Qui mortem omnium suscepit, et pro omnibus mortuus est*⁴⁵, non te duntaxat excepit. Hoc aperte confitere, et nos victi sumus. Frater autem se prosternens inquit: *Etsi velut pusillus ignorantia falsus sum, non tamen abnego redemptorem ac susceptorem animarum nostrarum. Scio enim nullam aliam superesse spem salutis hominibus, cum dicat Apostolus: Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius*⁴⁶.

XVI. Recreatis autem omnibus ob agnitionem et resipiscenciam fratris, senex ait: Superest, ut de nonstremis e Scriptura, ex adversis quæ cuique accidunt, nullum injuste evenire, sed omnia ex justo Dei judicio, dum alii propter sua scelera, alii proximorum nomine patiuntur, iniquis omnia recidunt in sinum: *A Deo tamen omnia justa*⁴⁷; et iterum: *Omnia opera Dei cum justitia*⁴⁸; et: *Quod seminat homo, hoc et metet*⁴⁹; et: *Si iniquitas nostra justitiam Dei commendat, quid dicemus? Nunquid iniquus est Deus qui infert iram? secundum hominem dico: Absit*⁵⁰. Ecce tres pueri in caminum projecti docent nos ita sentire debere, cum aiumt, pro sua culpa et castigatione divina se injectos esse, licet aliam personam susciperent. Sanctus quoque David dum jussu Dei affligitur a Semei, ob facinora propria se fatetur affligi. Isaias item et Jeremias, Ezechiel et reliqui prophetæ, tam populo quam gentibus prophetarunt, pro cujusque peccato venturas ipsis calamitates, unaque causas et occasiones ante declaraverunt. Ait enim: Pro eo quod loquebantur hæc et illa, et ista committebant, hæc et illa eveniebant eis. Quod aperte dicebat sanctus David in Psalmo: *Cognovi, Domine, quia æquitas judicium tua, et in veritate tua humiliasti me*⁵¹; et iterum: *Opprobrium insipienti dedisti me, obtulisti, et non aperui os meum, quia tu fecisti*⁵². Et de missa sibi latentium in nobis cogitationum pravaram cogitatione gratias agit, ut exacte perpensis animi nostri conceptibus, corrigamus nos ipsos, et non versemur in ancipiti, vitiorum nostrorum multitudinem ignorantes. Integri siquidem viri est, in suis delictis non torpescere. Quod si conspicua delicta sunt nobis cognita difficilia, quanto magis cogitationes? Quamobrem cognoscamus tanquam ratione præditi, ea com-

⁴³ Joan. i, 29. ⁴⁴ Gal. iii, 13. ⁴⁵ II Cor. v, 14. ⁴⁶ Rom. iiii, 23, 24. ⁴⁷ Prov. xvi, 33 sec. LXX. ⁴⁸ Prov. xvi, 10 sec. LXX. ⁴⁹ Gal. vi, 8. ⁵⁰ Rom. iii, 5, 6. ⁵¹ Psal. cxviii, 77. ⁵² Psal. xxxviii, 9, 10.

modo nostro contingere, quæcunque Dominus immittit, et per ea admodum bene nobiscum agere. Nam efficit in primis, ut indagemus quæ nos clam occupant cogitationes; his repertis, sinceram et non simulatam humilitatem addit, deinde revelationem, quæ jubet, ut opinione nostri vana liberemur, quemadmodum scriptum est: *Prosperaverunt omnes qui operantur iniquitatem, ut intereant in sæculum sæculi*⁵². Hoc ergo fratres accurate scitote et cognoscite, nos occulta vitia non inventuros, nisi cum fide et gratiarum actione perfe-ramus ea quæ nobis inveniuntur. Illis vero plane non repertis, pravæ cogitationes insitas abigere non possumus, nec malorum prius admissorum propitiationem quærere, neque de futuris esse securi.

Interrogatio.

XVII. Si quæ dixit forensis, redargnunt facinora nostra, cur dictis reprehensionibus nos ipsos esse obnoxios non sentimus?

Responsio.

Impressiones et castigationes non sunt ipsa evidentia culpis consimiles: verum quoad spiritum, omnem conservant æqualitatem justitiæ. Quod vel e Scriptura sancta possumus cognoscere: non enim qui sub turre Siloe ceciderunt⁵³, aliis instaurarunt turrim; et qui poenitiæ nomine captivi spatio septuaginta annorum abducti sunt in Babylonem, alios quosdam captivos ceperunt ad poenitentiam? Non ita se habent conditiones castigatoriæ. Sed velut milites in delicto deprehensi vapulant quidem, non tamen eadem patiuntur supplicia quæ hi qui scelera commiserunt: sic etiam omnes per ea quæ obveniunt, erudimur opportune et convenienter, et ad poenitentiam: non eodem modo, aut eodem tempore, neque eorundem rerum eventu. Et hoc est, quod deducit multos, ut non credant justitiam divinam, temporis videlicet prorogatio, et eorum quæ insignuntur, disparitas. Cum ergo permultæ nobis contingant afflictiones, partim quidem per homines invidios, adulatores, detractores, calumniatores, sycophantas, seductores, ineptos, effrosos, fures, spoliatores, scandalorum auctores, persecutores, contemptores, osores, pulsatores, ad nocendum paratos, et quæcunque homini ab homine possunt evenire, quæ item a proprio corpore lascivientia, infestante, requiem postulante; et inter accidentia, morsus canum, serpentium virus jaculantium, aut belluarum carnes vorantium: præterea pestes, terræ motus, glacies, ardores, senium, paupertas, desertio et quævis similia; partim vero opera eorum, adversus quos nobis colluctationem esse declaravit Apostolus⁵⁴, nempe spirituum nequitie, sermones nostros et actiones observantium; unde consequentia quadam suspicantur cogitationes nostras similes; merito quidem hæc nobis obveniunt. Quia nisi mens nostra liberi arbitrii compos, per infirmitatem con-